
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e ra z io n e  n. 167 del 22 n o ve m b re  2 0 1 7

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Palestina, ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 161 del 21 novembre 2017  
Verbale n. 28

Componenti:

Presidente Daniele

Vice Presidente Mario

Vice Presidente Francesco

Consigliere Segretario Maria Teresa

Consigliere Segretario Gianluca

Consigliere Segretario Giuseppe

LEO D O R I

Pres.

X

Ass.

□

C IA R LA X □

STO R A C E □ X

PETR A N G O LIN I 0 □

Q U A D R A N A □ X

SIM EONE X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

X RILEVA D NON RILEVA

IL DIRIGENTE

F.to dott. G iorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L ’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o  vantaggi econom ici comunque denominati a  persone e d  enti 
pubblici e privati, com presi gli enti locali, è subordinata alla  
predeterm inazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUffìcio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  iniziative ritenute particolarm ente meritevoli in quanto fortem ente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e  ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di fo r te  originalità, prom ozione e 
comunicazione riconosciuti tali d a  assicurare congiuntamente un elevato  
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'econom ia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Palestrina, acquisita agli 
atti in data 26 ottobre 2017 con nota prot. RU n. 24297, integrata in data 9 
novembre 2017 con nota prot. RU n. 25695, e la documentazione ad essa 
allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa, denominata 
“Giornate ecologiche di Carchitti”, è finalizzata alla promozione e 
valorizzazione del territorio di riferimento, in particolare della realtà rurale 
spesso vittima della pratica indecorosa dell’abbandono dei rifiuti;

che il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, diverse azioni di 
sensibilizzazione rivolte a tutta la cittadinanza atte ad arginare il fenomeno dei 
rifiuti abbandonati anche con l ’installazione di foto-trappole per 
l’individuazione dei soggetti che depositano i rifiuti fuori luogo;

che l ’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...il costo
complessivo d e l l ’iniziativa ...e ...... in m odo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio  d a l proponente l'iniziativa e le 
spese coperte da  altri soggetti pubblici o  privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “I l contributo p e r  ciascuna iniziativa pu ò essere concesso  
in misura non superiore a l  novanta p e r  cento d el costo com plessivo della
stessa

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 15.500,00

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 13.950,00

VISTA

VISTA

RITENUTA

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 4540 del 20 novembre 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti
DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Palestrina per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Giornate ecologiche di Carchitti”, di importo pari a 
euro 11.000,00 (Undicimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Daniele Leodori



CITTÀ di PALESTRINA
C ittà Metropolitana di Roma Capitale

D ipartim ento I  -  S ettore 6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

Modello di domanda

Al Presidente
del Consiglio regionale del Lazio 

Mail: presidentecrl@regione.lazio.it

O g g e t t o : domanda -per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del "Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla 
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto DE AN GELIS A d olfo , nella propria qualità di legale 
rappresentante del Com une d i G alestrin a, chiede alla S.V. la concessione di un 
contributo ai sensi dell'articolo 8 del Regolamento in oggetto indicato, di 
seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un'iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□ d i cui all'articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al 

perseguimento di finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da 

calamità naturali o da altri eventi di natura eccezionale ai sensi dell'articolo 

4, comma 4 dello stesso;

□ d i cui all'articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto 

fortemente radicata sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza; 

Oddi cui all'articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto 

contenente elementi di forte originalità, promozione e comunicazione tali da 

assicurare, congiuntamente, un elevato livello di visibilità mediatica, 

attrattività e supporto all'economia locale.

Palazzo Verzetti • Via del Tempio, 1 • 00036 Palestrina • Roma • Italia  • tei. (+39) 06 95302 271 /272
-  iufo@ com une.ptileslriua.m iit • PEC: protocollo@conuine.palestriiia.lcgahnaiLit • mwv.coititi ne.palestri no,m iit

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


CITTÀ di PALESTRINA
C ittà M etropolitana di Roma C apitale

D ipartim ento I — S ettore  6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e 

successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza 

dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in 

base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposte rispettivamente dagli 

articoli 76 e 75 dello stesso D.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico 

consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 

(Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche;

b) Tiniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione 

Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del 

Regolamento e, in particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e C 

dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui 

all'articolo 4, comma 4 del Regolamento, si svolge: a P a lestiin a ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente

domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 8, comma 1 del 

Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello 

svolgimento dell'iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 13, comma 2 dello

Palazzo Verzetti ■ Via del Tempio, 1 ■ 00036 Palestrina ■ Roma ■ Italia ■ te i (+39) 06 95302 2717272
hifo@coinuite.palestriiw .rm .il ■ PEC: proiocollo@comuiic.palestm in.legalm ail.it ■ mviV.comune.palestrina.rm.it

mailto:hifo@coinuite.palestriiw.rm.il
mailto:proiocollo@comuiic.palestmin.legalmail.it


CITTÀ di PALESTRINA
C ittà M et ropolitana di Roma Capitale

D ipartim ento I  -  S ettore 6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una 

modifica della prevista data di avvio e/o di conclusione dell'iniziativa, 

almeno dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica 

deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall'articolo 9, comma 1 del 

Regolamento, l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza 

ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta 

regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e .l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione 

dell'iniziativa possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente 

Amministrazione Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie 

di cui all'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda

anche l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della 

realizzazione dell'iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l  articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili 

e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in 

particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da 

produrre (lettere da a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere 

prodotta entro il termine perentorio di 90 giorni successivi ;alla

Palazzo Verzetli ■ Via del Tempio, I • 00036 Paìeslrina ■ Roma ■ Italia ■ tei, (+39) 06 953022717272
info@eotmiue.palestrina.rni.it -  PEC: protocollo@conm nc.palestrina.legalmail.il • www.coinune.palestrina.mLil

mailto:info@eotmiue.palestrina.rni.it
mailto:protocollo@conmnc.palestrina.legalmail.il
http://www.coinune.palestrina.mLil


CITTÀ di PALE STRINA
C ittà M etropolitana di Roma C apitali-

D ipartim ento I -  S ettore  6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

conclusione dell'iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo 

concesso nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente 

sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a 

quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione della 

domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva rAmministrazione 

del Consiglio regionale di effettuare, a campione e senza alcun 

preavviso, controlli in ordine al regolare svolgimento dell'iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, 

per fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell'ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al 

paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, 

timbrata e firmata dal sottoscritto nella propria qualità di legale 

rappresentante della stessa nonché completamente e integralmente
-  . fi. • ^

' “ -TÌpròdutti’Va del rftddello di domanda pubblicato sulla sezione-denominata' 

"patrocini e contributi" della homepage del sito web istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere apportate 

modifiche;

Palazzo Verzetti • Via del Tempio, l  ■ 00036 Palestrina • Roma ■ Italia • lei. (3-39) 06 95302 271J  272
infc@ com une.pnlestrina.m ut • PEC: protocollo@ coiiiiine.palestriita.Iegalm ail.it ■ mtnn.comime.palestrina.rnut

mailto:infc@comune.pnlestrina.mut
mailto:protocollo@coiiiiine.palestriita.Iegalmail.it


CITTÀ d i  PALE STRINA
C ittà M etropolitana di Rom a  C apitali» j

D ipartim ento I -  S ettore 6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al 

seguente indirizzo di posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

P alestrina, 2 0 OTT,  2317

Palazzo Verzelll ■ Via del Tempio, 1 ■ 00036 Palestrina ■ Roma • Italia ■ tei (+39) 06 95302 2717272
info@coimine.pnlestriiia.rm .it ■ PEC: protocoUo@comunc.puIestrina.legnlnmiUt • www.cotnitne.palestrina.rnuU

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
mailto:info@coimine.pnlestriiia.rm.it
http://www.cotnitne.palestrina.rnuU


CITTÀ di PALESTRINA
C ittà Metropolitana di Roma C aiutali;

D ipartim ento I — S ettore  6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

A L L E G A T O  A

1 .  D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

l.a  Denominazione: Comune di Palestrina

1 .b C.F. 01319240584 RIV A  03577071008

l.c  Sede legale: Via del Tempio, 1 -  00036 Palestrina - Rm

l.d  Indirizzo: Via del Tempio, 1 CAP 00036 
Comune di Palestrina - Provincia Roma

1. e Referente responsabile deiriniziativa:

Cognome: De Angelis Nome: Adolfo
Tel. 0695302271 Fax 0695302241
E-mail: info@comune.palestrina.rm.it
PEC: protocollo@comune.palestrina.IegalmaiI.it

2 .  D a t i  r e l a t i v i  a l l T n i z i a t i v a

2.a Titolo: Giornate Ecologiche di Carchitti

2.b Data di avvio: 15/11/2017
Data di conclusione: 17/11/2017

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Palestrina - Provincia Roma - CAP 00036

2.d Sintetica descrizione:
Giornate all'insegna dell'ecologia con la possibilità di azioni mirate 
in  punti strategici della Frazione di Carchitti, sensibilizzazione del 
territorio sul tema rifiuti, pericolosità e risorsa.

Palazzo Verzetli ■ Pia del Tempio, 1 ■ 00036 Palestrina ■ Roma ■ Italia ■ te i (+39) 06 95302 27J  / 272
iiifo@ com iiiie.palestriiia.nii.it ■ PEC: prolocollo@ com une.palestriiia.legalm ail.it ■ mviv.coimine.palestrina.Tm.lt

mailto:info@comune.palestrina.rm.it
mailto:protocollo@comune.palestrina.IegalmaiI.it
mailto:iiifo@comiiiie.palestriiia.nii.it
mailto:prolocollo@comune.palestriiia.legalmail.it


CITTÀ d i PALESTBINA
C it t à  M e t r o p o l it a n a  d i  R o m a  C a pit a l e

D ipartim ento I — S ettore  6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

__ p|]
c

"4
p

i'
2.e Specificare le modalità di realizzazione dell'iniziativa e gli eventiiali

ulteriori soggetti coinvolti nelle attività previste: la manifestazione è »;
stata affidata ai sensi dell'articolo 11, comma2, lettera a) del J-
Regolamento del Comune di Palestrina, con D elibera di Giunta n./d$-V
del fa.A a.A '\  all'Associazione PRO LOCO CARCHITTI, con cui il «•<
Comune ha un rapporto diretto solido e stabile desumibile da
delibere di patrocinio e contributo che si allegano alla presente. <.

I*
li

21  Livello dell'iniziativa: Comunale [_ x _ ] Provinciale [_ x _ ] Regionale »

[ x ] Nazionale [ x ] C

2.g Descrivere le ragioni e/ o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il
soggetto richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia (ì
riconducibile a una o più di quelle previste dall'articolo 8, comma 1,
lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo
esem plificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità jp
e ricom nza, gli elem enti di forte originalità, di promozione e comunicazione
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una fòrte
attrattiva e supporto all'economia locale ecc.)\ L'iniziativa tende a
valorizzare il territorio nel suo massimo splendore salvaguardando e
rivalorizzando soprattutto quella realtà rurale troppe volte
dimenticata.

2. h  Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 5

3 .  D a t i  b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

3.a Banca di appoggio: B anca d 'Ita lia

3.b Conto corrente intestato a: Com une d i P alestrin a

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca
d'Italia: IT751 01000 03245 348300067658

4 .  U l t e r i o r e  d o c u m e n t a z i o n e  d a  p r o d u r r e :

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una dettagliata e compiute

Palazzo Verzetti ■ Via deI Tempio, 1 ■ 00036 Palestrina ■ Roma ■ Italia ■ tei. (339) 06 95302 271 / 272
info@poiminc.palestrina.rin.it • PEC: protocollo@comimc.palestrina.legalniaiUt • wvnv.conmne.palestrina.rm.lt

mailto:info@poiminc.palestrina.rin.it


CITTÀ di PALESTRINA
C ittà M etropolitana di Roma Capitale

D ipartim ento I -  S etto re  6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

descrizione della stessa e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione 

della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo

complessivo della stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di 

quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da 

altri soggetti pubblici o privati, l'ammontare del contributo richiesto al 

Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una 

sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la 

realizzazione deH'iniziativa (fondazione, proloco, comitato promotore, 

associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione

dell'iniziativa oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse 

articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e dei documenti , ad 

essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

-----il “contributo p er ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del
costo complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);

— • per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi dei Regolamento e da soggetti pubblici o 
privati, non può essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo 
concesso (articoli 10, comma 3 e articolo 15, comma 1, lettera c) dei Regolamento);

-----la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere
almeno pari alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della 
domanda: diversamente si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, 
comma 4  del Regolamento).

Palazzo Verzetti ■ Via del Tempio, 1 ■ 00036 Paiestrina ■ Roma • Italia ■ tei. (+39) 06 95302 2111212
info@jCoimme.palestrina.riu.it ■ PEC: protocollo@comune.pnlestrim.legttlmnil.it • www.comtme.palestrina.nn.it

mailto:info@jCoimme.palestrina.riu.it
mailto:protocollo@comune.pnlestrim.legttlmnil.it
http://www.comtme.palestrina.nn.it


CITTA di PALESTRINA
C ittà Metropolitana di Roma C apitale

D ipartim ento I -  S ettore 6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale 

rappresentante del soggetto richiedente il contributo.

5 .  I n f o r m a z i o n i  e  c o n s e n s o  r e l a t i v i  a l l a  p r i v a c y

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, 
saranno oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto 
della normativa vigente in materia di riservatezza(d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e 
saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si 
riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione 
istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere 
utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività 
istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex 
d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti 
dello stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di 
ottenerne la cancellazione, la rettifica, Taggiornamento e l'integrazione nonché 
di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del 
soggetto richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad essa 
allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 .  A C C E S S O  AI D O C U M E N T I A M M IN IST R A T IV I

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in 
materia, in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: 
info @comune.pa lestrina.mi. it

Palestrina, j „ m m

Palazzo Verzetti ■ Via dal Tempio, 1 ■ 00036 Paleslrina • Roma ■ Italia ■ tei. (+39) 06 95302 2717272
info@coiimiie.pale.etriiia.niuT • PEC: protocollo@ com im epnlestrina.legabnail.it • wmv.coiitime.palestriita.rm.it

mailto:protocollo@comimepnlestrina.legabnail.it


CITTÀ di PALESTRINA
C ittà M etropolitana di Roma C apitale

D ipartim ento I  -  S ettore  6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

A L L E G A T O  B

RELAZIONE DETTAGLIATA DELL'INIZIATIVA

Progetto per la realizzazione di un intervento di educazione e sensibilizzazione ambientale 

Titolo del progetto: G iornate Ecologiche di Carchitti 

Descrizione sintetica del progetto

Il Comune di Palestrina avendo un territorio molto diffuso e variegato è vittima della 

pratica indecorosa dell'abbandono di rifiuti su strade vicinali, di campagna e nei 

boschi.

Queste giornate ecologiche, attraverso diverse azioni di sensibilizzazione, avranno 

come obiettivo quello di arginare questo fastidioso ed indecoroso malcostume, 

attraverso il recupero dei rifiuti abbandonati, che tra l'altro provoca una 

maggiorazione dei costi per la collettività a causa della raccolta non ottimizzata di tali 

rifiuti. È inoltre prevista l'installazione di alcune foto-trappole per Tindividuazione dei 

soggetti che depositano i rifiuti fuori luogo, al fine di segnalare gli illeciti all'organo di 

polizia locale per l'emissione delle relative sanzioni di tipo amministrativo.

Le azioni saranno svolte sia da personale qualificato (ditte specializzate) sia da 

personale volontario sotto la supervisione di un esperto collaboratore di Ambiente spa 

società operante nel territorio per il riciclo dei rifiuti solidi urbani.

Il progetto è rivolto a tutta la cittadinanza, e coinvolge direttamente la popolazione di 

Carchitti e Valvarino. Un momento formativo e didattico sarà rivolto a tutti i bambini 

della Frazione di Carchitti con una giornata di formazione specifica che favorirà la 

sensibilizzazione sulla tematica ambientale.

Per il recupero dei rifiuti ingombranti i luoghi interessati da tale iniziativa sono le zone 

periferiche della frazione di Carchitti, si tratta di strade rurali e non sempre raggiunte 

da servizi, come: Via Colle Fornaro, Via Valle del Re, Via delle Coppe, Viajdella

Palazzo Verzotti • Vìa del Tempio, l  • 00036 Palestrina ■ Roma ■ Italia  • tei (+39) 06 95302 271 /272
info@ coìm nie.pales(rbta.w ut • PEC: protocollo@ com nne.palestrìiiaJegalinalU t • wmv.comunc.palestriiia.rni.it



CITTÀ di PALESTRINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

D ipartim ento I -  S ettore 6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

Stazione, Via Colle Spioviti, Via Provinciale.

Le azioni del progetto

Il progetto sarà organizzato in più azioni tra loro connesse:

1) Sfalcio bordi stradali;

2) Raccolta e smistamento micro rifiuti;

3) Pulizia dei cumuli di sacchetti abbandonati;

4) Pali luce foto trappole e videocamere;

5) Azioni di sensibilizzazione della popolazione e giornata formativa per i 

bambini.

Quadro Economico di Spesa

Il costo complessivo del progetto ammonta a 20.000,00 Euro Iva inclusa, come 

dettagliato nel seguente schema:

Attività Costo (Euro)

Foto trappole e attrezzi di sorveglianza 8.000,00

Manifesti locandine e tipografia varia 500,00

Rinfresco per i volontari 500,00

Gadget per la sensibilizzazione 200,00

Materiale di consumo per raccolta 800,00

Spese per soggetti terzi coinvolti nella raccolta 

e spese per la gestione amministrativa del 

progetto

10.000,00

Totale 20.000,00

Palazzo Verzetti ■ Via deI Tempio, 1 ■ 00036 Palestrim  ■ Roma ■ Italia ■ tei (+39) 06 95302 271 / 272 
info@coiim ne.palestrina.rnut ■ PEC: protocollo@conm ne.palestrina.lcgalniail.it • wimv.conmite.paIestrina.rrn.it

mailto:protocollo@conmne.palestrina.lcgalniail.it


CITTÀ d i PALESTRINA
C it t à  M e t r o p o l it a n a  d i R o m a  C a p it a l e .

D ipartim ento I -  S ettore 6
Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo e Gemellaggi

Crono programma dell'iniziativa:

Data: 15/11/2017

H 10.00 Inaugurazione evento con intervento delle Autorità

H 10.30 Inizio giornata di sensibilizzazione rivolta ai bambini con l'intervento di un 

esperto di Ambiente Spa

H 17.00 Proiezione diapositive e momento di discussione sul problema dei rifiuti 

Data: 16/11/2017

H 08.00 Formazione squadre e consegna degli incarichi e del materiale;

H 13.00 Rinfresco per i volontari;

H 14.00 Proseguimento della pulizia.

Data: 17/11/2017

H 08.00 Formazione squadre e consegna degli incarichi e del materiale;

H 13.00 Rinfresco per i volontari;

H 14.00 Proseguimento della pulizia.

Nei giorni del 02 e 03 Novembre verranno impiegate ditte specializzate per la 
rimozione dei rifiuti e la posa di foto-trappole.

»'>'l
t ‘.J

x

O
-f-.J
\
0
1

»-•

«i
-:il

Cc:
ii.i.

i~
Li.
«4 .

"...
0!
! . . .

o:
u
ti:

Palestrina, 2 0 ÎT. 1%M

Palazzo Verzetti • Via del Tempio, 1 • 00036 Palestrina • Roma • Italia  • tei (+39) 06 95302 27ì  /  272
info@ coniune.palestrina.ntu( • PEC: protocollo@conmne.palestrina.legaltnaiLit * Mnvw.comune.palesirina.rm.it



C ITTÀ  d i  PALE ST R IN A
IL SINDACO

' P & s T ' 5 1| 

9  f u  \ l o À T ^ All'Ufficio Eventi
Consiglio Regionale del Lazio
Mail: ufficioeventL@regione.lazio.it

Oggetto: chiarimenti progetto "Giornate Ecologiche di Carchitti"

Con riferimento alla domanda di contributo presentata ai sensi delTart. 8 del 
Regolamento per la concessione di contributi, di cui all'Allegato A alla Deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 03.12.2015, relativa all'iniziativa "Giornate Ecologiche di 
Carchitti", si chiarisce quanto segue:

o Si informa che l'evento in questione sarà posticipato al 4-5-6 Dicembre 2017. 

o Si intende richiedere alla Regione Lazio un contributo economico di € 13.950,00; 

o Si rimette, nella tabella sottostante, il quadro economico rimodulato:

Voci di spesa Importi
Manifesti locandine e tipografia varia e  1.000,00

Rinfresco per i volontari € 5 0 0 ,0 0

Gadget per la sensibilizzazione e 700,00

Materiale di consumo per raccolta €  800,00

Spese per la pulizia delle aree verdi € 4 .0 0 0 ,0 0

Spese per il carico e trasporto dei rifiuti raccolti €  4.000.00

Spese per lo smaltimenti dei rifiuti p, €  2.000,00

Noleggio attrezzature per i volontari addetti alle 

operazioni di sfalcio

€ 2.500,00

TOTALE € 15.500,00

Palazzo Verzelli ■ Via del Tempio, 1 ■ 00036 Paiestrina ■ Roma ■ Italia ■ lei. (+39) 06 95302213 fa x  (+39) 06 95302241 
r.leiui@coinune.palestrìna. rin.il • vmw.coiiM ne.pales1rina.rm.it

CR
L.
RE
GI
ST
RO
 
UF

FI
CI

AL
E.
00
25
69
5.
I.

09
-1
1-
20
17
.H

. 1
 6
:*
0

mailto:ufficioeventL@regione.lazio.it


SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
R I F E R I M E N TO

- art. 12, 1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IP O L O G I A DI CONT R I BU T O
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONT R I BU T O 
PRESENTATA NEL T E R M I N E  
EX ART.  8 DEL REG.

SI X (la domanda, presentata in data 26 ottobre 2017 con nota prot. 
RU n. 24297 è stata integrata in data 9 novembre 2017 con 
nota prot. RU n. 25695)

NO □

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E COMUNE DI PALESTRITA

T I T OL O GIORNATE ECOLOGICHE DI CARCHITTI

B R E V E  D ES CRI ZI ONE

L ’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione del 
territorio di riferimento, in particolare della realtà rurale spesso vittima 
della pratica indecorosa dell’abbandono dei rifiuti.
Il calendario degli eventi prevede, tra l’altro, diverse azioni di 
sensibilizzazione rivolte a tutta la cittadinanza atte ad arginare il 
fenomeno dei rifiuti abbandonati anche con l’installazione di foto
trappole per l ’individuazione dei soggetti che depositano i rifiuti fuori 
luogo.

LUOGO DI S V O L G I M E N T O COMUNE DI PALESTRINA

DATA/PERIODO DI 
S VOLGIMENTO 4 DICEMBRE 2 0 1 7 - 6  DICEMBRE 2017

SPESA C OM P L E S S I V A  
PREVI STA Euro 15.500,00

CONTRI BUTO R I CHI E S T O Euro 13.950,00

R I C ON DU C I B I L I T A’ AMBI TI  
INTERVENTO EX ART.  2 REG.

SI X 
NO □



AMB I TO T E R R I T O R I A L E  DI 
S V O L G I M E N TO

Regionale X 
Non regionale □

OS S E R V AZ I ON I  IN SEDE 
I S T R U T T O R I A

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il/feàponAtbile del /recedimento 
p o ty  Andrea lpiccolinf\


